Voici donc que le même cri de mort contre Jésus innocent s'élève non-seulement du cœur plein de rage et de fureur des pharisiens, mais encore du cœur plein de tendresse et d'amour de Marie ! Mais ce cri qui de la part des ennemis de Jésus-Christ est le cri d'une fureur infernale, est de la part de sa Mère le cri d'une miséricorde céleste. Ceux-là demandent la mort de Jésus, par haine contre Jésus ; celle-ci demande aussi la mort de Jésus, mais par amour pour les hommes. Ce cri de mort est pour leurs auteurs le crime énorme qui les perd ; dans Marie il est le grand acte de miséricorde qui nous sauve.

Ah ! que sur le Calvaire tout est grand, sublime majestueux, ineffable, et digne du Dieu saint qui s'immole ! D'une part, c'est l'Agneau de Dieu pur et sans tache, qui, conservant toute sa divine douceur jusque sous la main impitoyable qui le sacrifie, prie pour que sa mort soit utile à ceux qui la lui donnent ; qui s'offre lui-même en holocauste parfait à la justice de Dieu

pour le salut du monde; et qui, pour donner à son offrande une valeur infinie, l'accompagne de l'élévation de ses mains (*Elevatio manuum*. Ps. cxi, 2) de l'embrasement de son cœur, d'où s'élèvent vers le ciel, comme un parfum délicieux, les plus tendres soupirs d'amour (*In odorem... incensi*. Num. xxviii, 6) de cris mystérieux, de dévotes larmes, d'un respect profond. (*Cum clamore... et lacrymis... pro sud reverentiâ*. Hebr. v, 7.)

D'un autre côté c'est le Père éternel qui, selon saint Paul, n'est pas seulement présent d'une manière particulière sur le Calvaire, mais l'est encore en Jésus-Christ lui-même, acceptant le sacrifice des siècles qui lui est offert par son propre Fils, se réconciliant en sa considération avec le monde. C'est le Père éternel qui pardonne et remet les péchés du monde en faveur de la grande satisfaction qu'il en reçoit (*Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*. II. Cor. v, 19) et qui, avec une plume trempée dans le sang de son Fils, efface le titre redoutable qui nous condamnait à périr. (*Non reputans illis delicta ipsorum*. II. Cor. v, 19.)

Il paraît, après tout ceci, qu'il n'y a plus rien à ajouter à un tableau aussi sublime, que le mystère qui en est le sujet. Il n'en est pourtant pas ainsi, dit saint Ambroise; après le spectacle d'un Dieu qui expie le péché du monde, et d'un Dieu qui le pardonne, il y a encore quelque chose qui peut exciter notre religieux étonnement, et nous attendrir : c'est le spectacle de l'attitude et des sublimes sentiments avec lesquels sa Mère assiste et prend part à ce même mystère. (*Delens*